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šireći »Istru«, plaćajući uredao pret­
platu 1 radeći tako sa poboljšanju 
ovoga jedinoga glasila Hrvata i Slo­
venaca Iz Italije, ispunjavale svoj 
osnovni dug prema svome zavlčaht i 

svojoj braći.
- - ------- ------- -«

GLASILO SAVEZA JUGOSLOVENSKIH EMIGRANATA IZ JULIJSIKE KRAJINE

VSI HOČEJO MIR!
Ljubljana, (Agis). iebruarja 1939, - 

Današnji čas jc poln Čudnih nasprotij, kijim 
človek le težko najde prave razlage lil pra­
vega izhoda. Resnica in laž, oba Imata naj­
manj po dva obraza in kakorkoli hočeš jih 
lahko obrneš in dobiš to kar hočeš. Ljudje 
jih morajo z veliko muko in skrbnostjo iz­
birati med tisočerimi vrsticami in glasovi 
in še ne najdejo vedno ono, kar iščejo.

Mir in vojna! Dve besedi, k; jih slišiš 
danes na vsakem vogalu In čitaš skoro tia 
vsaki strani, ki jo vzameš v roke. Vsi so za 
mir, vs| seb ore za mir in nihče noče biti 
kriv vojne, ki bo morda danes ah jutri iz­
bruhnila. in vendar mora nekdo bili med 
temi vsem , ki jim beseda o miru tako ce­
sto in prepogosto pada iz ust, ki te besede 
ne izgovarja iskreno. Samo kratek pre­
gled. pa bomo videli na čigavi strani in 
kdo besedo mir zgovarja z vso pravico in 
mu beseda mir ni prazna fraza. Angleški 
predsednik Chamberlain jc v dnevih naj­
večje evropske krize izjavil: Ubral sem 
med tremi možnostmi, med vojno, umikom 
m posredovanjem, tretjo pot, to je posre­
dovanje ker nisem mislil niti ua to. da bi 
izzival vojno ali pa se umikal. Anglija te­
daj vojne n hotela in je noče- Tudi Fran- 
c:ja ie ni hotela. Daladier je istočasno po- 
udarjal: Niti trenutek nisem nehal z vse­
mi svopuu močmi delati na to, da l« se ob­
lami mir, Hitler je ob priliki zasedbe 
Če ke rekel: Nemčija je z vso jasnostjo 
izjavila, da noče v svojih mejah niti enega 
Ceha. Gojim upanje, je poudaril še Jalto 
prav pred kratkim, da bo modrost evrop­
ski« državnikov dala Evropi oni mir, kot 
ji je potreben v politi men z. ozirom ua na­
ravne in stvarne zahteve narodov. Tudi 
Neme . tore) noče vojne. Ali jo hoče 
morda halua* Mussolini vedno povdarja, 
da ne. -Evropa se nahaja pred mnogtm- 
potrvbann, a brez dvoma ie naimam motri 
od vseh ona. k naj poveča števdo sovra­
štev ki se tako često potaj.do na mciah 
raznih držav* Vidimo tore*, da vsi veliki 
evropski di.'-avmki. v katerih rokah se 
smatra da jc današnja usoda Evrope« po­
udarjajo z dneva v dan. s temi al: onimi 
besedami, da so za tmr. da so proti vojni 
in da vojno celo obsojajo.

1 oda če pogledamo za kulise gostobe­
sednosti evropskih državnikov in malo raz« 
motrivamo dejanski položaj. v;dimo. da ta 
kaže popolnoma drugačno sliko. Evropa :n 
ves svet se oberežuje in vsi narodi gledajo 
nejasno v jutršnjj dan. ker ne vedo. kaj bo 
z njimi. Velika mesta si grade ogromne 
podzemne zaklone iu ljudem delio žc celo 
plinske maske Vendar morajo biti vsemu 
temu razpoloženju ljudi in pripravam nek­
je neki vzroki, ki ne dopuščajo, da bi mir­
no in brez skrb; ljudje gradili naprej svoje 
domove »n sc brigali za svoje dnevne in 
življcnske potrebe. In res če pogledamo 
drugo stran, ki jo več alt manj čutimo vsi. 
vidimo da to razpoloženje ljudi, ki kare 
strah pred bodočo vojno, ni brez vzroka.

Komaj par mesecev jc, odkar so vele­
sile razdelile Češkoslovaško. Angleški 
predsednik je »menoval to delo za mir, 
posredovanje. Naj bo kakor koli. od tega 
dne, k; so ga smatrali kot enega najvaž­
nejših v povojni Evropi in kot največji ko­
rak na poti k miru. se jc stanje v Evropi, 
pa tudi izven nje, bistveno spremenilo. Od 
tega dne, ko bi človek nrsJH po vsem tem, 
kar je bilo pisanega in govorjenega, da ne 
bo treba niti ene nove puške več za oboro­
ževanje, od tega dne jc pričelo ravno na 
polju oboroževanja, pravo tekmovanje. Ko 
danes sledimo temu oboroževanju, ne mo­
remo preko jasne skrbi pred bodočnostjo. 
Amerika, ki je od Evrope razmeroma da­
leč, se oborožuje z velikansko naglico. 
Usodo svoje demokracije veže z usodo ev­
ropskih demokracij. Anglija jc določita dve 
milijardi tedensko za oboroževanje, Fran­
cija pa. da bi nadoknadila zamujeno, hiti 
kupovati in naročati zlasti letala v Ameri­
ki- Ogromne milijarde se usuvajo v vreče 
fabrikantov orožja, ki jim ta pripravljajoči

Aktivnost njemačkih narodnih manjina
Njemačka narodna manjina u Madžarskoj traži autonomiju — Madžari popuštaju — Češki školski 

zakon kao uzor manjinama u Madžarskoj
Njemačke narodne manjine su posta­

lo vrlo aktivno iza Miinchena. U evrop­
skoj štampi se skoro svakog dana naila­
zi na vijesti i članke u vezi s njemač­
kim narodnim manjinama u raznim 
evropskim državama. Tako je ovih dana 
nastala polemika izmedju njemačkih i 
madžarskih listova radi incidenta u Pe- 
čuhu. Tamo je. naime, 15 o, rnj. održan 
»Prvi njemački župski ples. na kojem 
je učestvovalo oko 3000 naclonalscctja- 
llstičkih Nijemaca iz 150 općina. Kada 
su Htjeli ući na ples neki studenti Ma­
džari, bili su izbačeni, na što su reagi­
rali budimpeštanski listovi, a njima od­
govara glavni Hitlerov organ »Volk:- 
scher Beobachter«, koji citira i imena 
nekih listova (»Mngyar Nemzetv, »Estl 
Kurir« i dr > da bi dokazao kako su to 
oni listovi, koji da oduvijek smetaju do­
brim odnosima izmedju Njemačke i Ma­
džarske svojom »reakclonarno-žlđovsku- 
klerikalnom« orijentacijom.

Ta dinamika njemačke skupine u 
Madžarskoj nije uvjetovana samo polo­
žajem Njemačke iza Miinchena, već i 
nacionalnom strukturom Madžarske.

Madžarska je po popisu od J931 go­
dine imala 8,688319 žitelja, koii se broj 
do polovine 1938 godine naravnim pora­
stom popeo na 8,960.000 duša, Nijemaca 
je bilo u Madžarskoj oko 500.000. Ceho- 
siovaka oko 125.009. Južnih Slavena oko 
70.000 itd, zidova Je bilo oko 500.000 du­
ša. Nedavnim pripojenjem slovačkih i 
ukrajinskih dijelova broj se pučanstva 
u Madžarskoj povećao na deset miliju­
na. ah s druge strane broj narodnih ma­
njina se znatno povećao. U sadašnjoj 
Madžarsko! ihvl blizu Jedan 1 po miliju­
na gradjana tudje narodnosti od tega je 
oko COO.COd Nijemaca i isto toliko Slo­
vaka, pa Rumunja itd. Pošto specijal­
nom odredbom židovskog zakona posta­
ju i Zidovi u Madžarsko) separatna na­
rodnosna grupa.

broj manjina u Madžarskoj skavc 
na okruglo 2,109.000 duša, što vini 
preko 20 postotaka cjelokupnog 
madžarskog stanovništva. U tim pri­
likama pitanje uredjenja raznih 
manjinskih problema je aktuelno. 

Bivši ministar pretsjeđnlk Imredy je 
sve do svoga pada često konferlrao s 
pretstavnienna Nijemaca, jer su Nijem­
ci u položaju da traže sa sebe neka od- 
redjena prava. AH dok Jc u početku htio 
da vođi pregovore sa pretstavnlclma 
Njemačkog saveza za narodnu prosvje­
tu, koje mladji Nijemci koji su nacio­
nalsocialisti ne smatraju svojim pret­
stavnlclma. kasnije je već bio prisiljen 
da pregovara s drom Fransom Baschom, 
pretsjednikom nedavno osnovanog Sa­
veza Nijemaca u Madžarskoj, s onim 
istim kojega je madžarska vlada prije 
godinu dana osudila na pet mjeseci za­
tvora. jer je imao hrabrosti da pozove 
njemačko stanovništvo da ne madžari- 
zira imena što je bilo smatrano kao 
uvreda madžarskog naroda l buntovni- 
štvo. Dr. Basch jc pet mjeseci zaista 
otsjcdio u zatvoru, a sada pregovara u 
ime svih Nijemaca u Madžarskoj i sta­
vlja uslovc. koji će bez sumnje biti pri­
mljeni.

sc ognjeni ples. seveda dobro dcitc. Itali­
ja, ki je za oboroževanje žrtvovala že tre­
tjino svojega narodnega bogatstva, hiti šc 
dalje in skuša tekmovati. Nemčija v svo­
jih tovarnah noč in dan izdeluje samo 
orožje. -Mir pod orožjem«, je morda za ta 
čas najbolj primerna definicija.

Toda čemu ta mir pod orožjem? Kdo 
grozi in kdo jc prav zn prav za mir. Žc 
v začetku smo ugotovili, da ne govore vsi 
iskreno o miru, in da so med njimi taki, ki 
jim jc mir le potrebna fraza. Zlasti če gle­
damo na vetko oboroževanje Amerike, 
oziroma Združenih držav, nam bo postni 
položaj jasnejši. Njeni vodilni politiki jasno 
izražajo, da bo morda skoro svet potegnjen 
v nov konflikt. Res pravijo, ne obstoja ne­
posredna nevarnost napada na ameriško 
ozemlje, toda razvoj gre v takem pravcu, 
k; lahko v najkrajšem času dovede do voj­
ne. Amerika, kot vidimo, govori čisto jas­
no. na drugi strani pa pove tudi, da kon- 

i flikt. ki grozi ne izvira iz njenega ozemlja 
Francija se v tem ožini tudi brani. Ona

Da će zahtjevi što ih postavlja Basch 
zaista biti i primljeni, svjedoči i članak 
kojega je Imredy bio napisao prošlog 
mjeseca u »Pester Lloydu« u kojem se 
trudio da objasni reforme koje se u tom 
pravcu spremaju kao sasvim prirodne, 
iako još prije nekoliko mjeseci u Ma­
džarskoj nitko nije ni sanjao, da bi tako 
ogromne promjene u postupanju prema 
nekoj manjini bile moguće.

Projektirani planovi ruše sve dosa­
dašnje običaje, kao i mnogo pravne 
odredbo n postupanju s manjinama,

U Madžarskoj dosada nije postojala ni­
jedna u pravom smislu riječi manjin­
ska škola, a Nijemci će sada dobiti 
vlastite škole sviju stepena izuzevši uni­
verzitet. Sam ministar pretsjeđnlk istak­
nuo je princip, đa njemačka djeca spa­
daju u njemačku školu«, što znaci, da će 
se ukinuti dosadašn’a praksa •'slobod­
nog odlučivanja roditelja«. Njemačke će 
škole počinjali vec sa dječjim zabavi- 
štima i idu preko osnovnih 1 građjan­
skih škola đo srednjih 1 stručnih. Otvo­
rit će se i specijalne njemačke poljo­
privredne škole, da se pomaže privredni 
napredak njemačke manjine, dok za 
obrazovanje njemačkih učitelja već ovih 
dana osnovana je njemačka preparan­
dija, Pored škola bit. će još i drugih va­
žnih novosti, koje će ojačati njemački 
elemenat. Nijemci će dobit: pravo da se 
pred madžarskim vlastima mogu služiti 
svojim materinjim jezikom. Pravo na 
njemačku propovijed u crkvi nije do­
duše novo. ah je nova mogućnost odga­
janja njemačkih svećenika na njemač­
kom jeziku već u seminaru. Obećano je 
1 pravo na manjinsku štampu, što znači, 
da će u Madžarskoj uskoro početi Izla­
ziti njemački listovi i periodično štam­
pane stvari. Od principijelnog je znača­
ja 1 dozvola sakupljanja dobrovoljnih 
priloga za institucije njemačke manjine. 
Dr. Basch jc ovih dana pregovarao i o 
tome. da što prije odobre pravila novog 
»Saveza Nijemaca« u Madžarskoj, tako 
da će Udruženje uskoro moći razviti 
svoju djelatnost.

Uporedo U sc obećanja ministra prcl- 
sjcđnlka sa zahtjevima dra Bascha, ka­
ko su objavljeni u njemačkoj štampi, 
vidi se, da su glavne želje Saveza ispu­
njene.

Dr. Basch poslavlja dalje zahtjev, 
da se njemačka manjina kao cjeli­
na smatra za pravno lice i govorio 
jc i o autonomiji unutar Madžarske.

Ministar pretsjeđnlk nije upotreblo ovaj 
izraz, ali u stvarnom postupanju srušio 
jc čitav dosadašnji sistem postupanja s 
manjinama. Ideja potpune obuke na 
materinjem jeziku prokrčlla Je put i 
njemačke škole bit će potpuno odijelje­
ne od madžarskih l u zgradama, jer će 
u buduće postojati samostalne madžar­
ske 1 samostalne njemačke školske zgra­
de. U njemačkim krugovima u Budim­
pešti sc tvrdi, da njemačka manjina u 
Madžarskoj ima pravo na nekih 000 ško­
la. naime školskih zavoda sviju vrsta, 
Jer bi to relativno odgovaralo broju ma­
džarskih škola prema broju madžarskog 
stanovništva.

štavišc, tvrdi sc, da sc za urcđjenjc

pravi, da je podvzela vse napore, da bo 
Francija močnejša samo za to. da sc bo 
branila. In če Francija skrbi za svojo moč, 
to dela zato. da se ohrani mir. Ako raz- 
tnotrivamo šc dalje, vidimo da tudi Angli­
ja sama neposredno nc pripravlja ničesar 
napadalnega. Tudi ona hoče samo braniti 
svoje in pa svojih prijateljskih sosedov, to 
je predvsem Francije. Anglija gre v tem 
oziru še dalje. Ona izjavlja, da bi bila da­
našnja vojna v svojem učinku tako straš­
na, nc samo za one, ki bi bili v ujej udele­
ženi, ampak tudi za one. ki bi bili samo kot 
opazovalci in da se ne sme nikoli dovoliti 
da bi vojna začela, dokler je mogoče kak 
praktičen in časten korak za onemogočenje 
vojne. Tudi Anglija je torej na 2unaj od­
ločno proti vojni.

Ko gremo v tem razmotrivanju dalje, 
nas iznenadt pisanje lista »Retazioni inter­
nacional;«, ki pravi, da bo Italija dosegla 
svoje zahteve, v kolikor niso dosegljive 
s pogodbami, z orožjem. »Džibuti. je kakor 
ključ od hišnih vrat brez katerega ni mo­

njemačkih manjinskih škola u Ma­
džarskoj kao uzor predlažu češko- 
slovački školski zakoni.

Očekuju se i olakšice u društvenom ži­
votu i mogućnost gajenja i razvijanja 
narodnoga karaktera manjine.

Aktivnost Nijemaca u Poljskoj
Konferencija mješovitih njemačko- 

poljskih komisija, koja je bila zakazana 
za 13 o. roj. u Berlinu, a koja je trebala 
raspravljati o položaju njemačke ma­
njine u Poljskoj i poljsko manjine u 
Njemačkoj, odgodjena je.

U poljskoj ,~»c javnosti primjećuje uz­
nemirenost. radi aktivnosti njemačke 
propagande u Poljskoj, s njemačke sc 
strane stalno naglašava da njemačka 
manjina u Poljskoj broji jedan milijun 
265 hiljada, dok službena poljska stati­
stika tvrdi, da njemačka manjina u 
Poljskoj broji 755 hiljada. Ovim povodom 
piše »Ilustrirani kurir poljski«, da se je 
broj Nijemaca u Poljskoj povećao u ne­
kim krajevima za 54 posto, a u nekima 
do 100 posto. Ovo povećanje njemačkog 
pučanstva treba pripisati sistematskoj 
propagandi njemačkih i naclonalsoetja- 
llstlekih organizacija i njemačkog sve­
ćenstva u Poljskoj List upozorava na 
aktivnost njemačke propagande u Polj­
skoj i Ističe potrebu da se njemačka ak­
tivnost u Poljskoj dovede u sklad sa 
odredbama zakona.

JEDNO OBJAŠNJENJE
Povodom uvodnog Unuka u probom 

l»n»jtt našega Usta primili smo od ne- 
koliko čitatelja upite, zašto nismo (ta­
nak iz »Slovenca« komentirali kada smo 
ga već donijeli u cijctosti, jer da je, na pr. 
nriMo^Hć/! da bi sr » U.sira. slagala x mi­
šljenjem, da je mjesečnik 'Svrtogorska Kra­
ljica-- pozitivan za naš narorf u Julijsko.. 
Krajini. Namjesto pojedinačnog razjašnjenja 
odgovaramo nn orom mjestu slijedeće:

Naš stav prema -Svrtogorskoi Kraljici« 
poznat je iz nekoliko (lančića, a naročito iz 
članka pročelnika Publicističkog otsjcka dr. 
L Čermelja u 1. ovogodišnjem broju »Istre«.

Ima dogadjaja o kojima treba p/ncfL * 
ima dogodjaja o kojima .se u nekom odre- 
djenom vremenu ne može ili no smije pi­
sali. Nekada su komentari potrebni, a ne­
kad« su nepotrebni — štavišc i neukusni. 
U konkretnom slučaju (uvodni danak u 
prošlom broju) mi smo, medjutim. dali svoj 
komentar na prenesen članak iz ■.Slovenca«. 
Upućivanjem čitatelja na knjige Prana Bar- 
batiča i dro Lava Čermelja o pitanju vjer­
ske slobode Hrvata i Slovenaca u Italiji, kao 
i navodima iz okružnice nadbiskupa Hauera 
prigodom molitvi na dan sv. Josipa 1331 g., 
nit smo istakli osnovni nrobtem — kakova 
jt to vjerska sloboda Hrvata i Slovenaca 
katolika u Italiji. Na ostalo smo odgovorili
— isticanjem stike nadbiskupa Sedeja

Ima, na žalost, u izvjesnom vremenu ta­
kovih situacija da su urednici ozbiljnih li­
stova sitom prilika nagnani da rade po me­
todi urednika šaljivih listova, tj. da rade 
naročilo povedanim slikama i naslovima 
koji su sami za sebe komentari

Se Ion te temps — rekli bi Francuzi.

goče biti«. Nemčija pa izjavlja, da potre­
buje za svoje potrebe kolonije in ozemlja 
z naravnimi bogastvi. To vprašanje pravi, 
da ga bo rešila tako ali pa tako.

Beseda mir ima torej danes, kakor mno­
go drugih lepih besed, dva obraza. Obraz 
mu jo da oni, ki jo izgovori. Aii bo kon­
čno le dobila samo ono pravo in resnično 
zunanjo obliko, kot si jo ljudstva predstav­
ljajo in jo tuđi na vsakem koraku izraža­
jo, o tem bomo videli v bodočih dneh. Mor­
da bo zadobila tak smisel tudi ln edino 
z orožjem, ne da bi se to orožje sploh upo­
rabilo? Pri tem je važno to, ali bodo. oni, 
ki jim bo pri srcu res pravi mir, lahko 
s svojo oboroženo močjo užugali nemirne­
ga razgrajača. Saj je znano, da je bila ena 
izmed nalog nekdanjega angleškega zuna­
njega ministra, ki je šel v Ameriko ta, da 
obrazloži predvsem Rooseveltu, da je An­
glija podpisala sporazum v Monakovem sa­
mo radi tega, ker takrat ni bila v stanju, 
da bi se spustila v vojno z izgledom na 
uspeh. i. j.
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Pesnik Fran Žgur umri
U februar,a t. leta jc v svojem rojst­

nem kraju Podragi za vedno zatisnil oči 
širom vse Primor«ke in 5e onstran njenih 
mela splošno znani pesnik in Idealni ro­
doljub Pran Žgur.

Sam je opisal rano mladost svojega 
življenja v razgovoru s pisateljem Fran­
cetom Bevkom, tako-ie:

»Rojen sem bil dne 21 novembra leta 
ISfio. Ko sem se rodil, me je pozdravilo 
grmenje topov in žvenket sabelj, bog voj- 
,*ke je stopil ra plan; muze so se plahe 
poskrile in pesmi so utihnile.-’

Ni še dovršil domače enorazreduice, ko 
je na očetovo željo šel na »višjo-- šolo na 
Col, »višm zato, ker je Col na hribu, a 
Podraga v dolini. Tam mu je bil učitelj 
Andrej Perne, strog, a blag mož Perne je 
bil mladinski pisatelj in hkratn skladate,i. 
Na Colu je Žgur imel za sošolca poznejše­
ga učitelja in pisateUa Iva Trošta. S Cola 
»e odšel v gorsko pripravnico, od tam pa 
v prvo realko, potem še v drugo, a oh 
koncu šolskega leta je dal z nezadostnim 
iz oiatematike šoli slovo.

Kmalu nato ga jc poslal oče učit sc 
slikarstva k znamenjemu cerkvenemu sli-. 
Kuriti s’nitKiii Ogrinu ua Vrhniki. Toda Ua-i 
si ic Žgur imel nedvomno slikarski talent 
(o čemur priča še ohranjena zbirka slik iz: 
tiste dobe m iz poznejših let), ga ie vendar; 
premagalo domotožje, tako da jo je kari 
pt-š pobrisal nazaj v Vipavo. i

> Ko setu ostal doma,* je pravil on sam. | 
«h» sem dan za dnem ždel v trgovini, sem i 
imel dovolj časa za branje Naša lepa L 
knjiga mi jc bila edino razvedrilo in dn-£ 
ševni užitek v vaški enoličnosti.«

Odločilen vpliv ua Prana Žgtirja pa. da 
je postal pesnik, jc imel pesnik Murn. Murn 
»i* prišel hkat zdravlja v Zgurjev domači 
inaj. Tam ie bil stalen v gostilni pri Zsur- 
»u. Hišno ime Zgnrjevih »Aleksandrovi- 
tSaudrovi) se um je tako priljubilo, da je 
po njem izbral svoje pesniško ime »Alek­
sandrov«.

Murn je rekel Zginiti: »Ako hočeš ve­
deti in dognati, kaj jc lepota, beri Kolj

Vodice, februara 1939. — Počet- 
UVI, ,u om/uu,. nm -v ,a„ .sv,;- « **'O™ mjeseca
cova!'’ in posla,, mu ic iz Ljubljane Kolj-£ željan iuaee Q
cova. ki ua ie Žeur začel citati v uiskcm E> U.rrđu u ih.cl Sv. Mp.m bio) 1-.

Ribane Anton. Njemu su trccag ovogcova. ki ga je Žgur začel citati v mskem 
jzvintiku,

Nekai svojih prvih pesmic ic poslal 
2sur »Ljubljanskem Zvonu« pod psevdo- 
aunom ’ ITigidps , odgovorili so um, naj 
se toliko ući. da postane Calidus*. Prva 
n.CRosa pesem jc bila objavljena v-Broln'.- 
mcalu. liil jc sotrudn.k »Vrtca«. Angelč­
ka-. in »Zvončka . Oglašal sv je tudi v 
•Mo\ viik:-, pozuce v '•Jadranki m oo 
vsaki \ažne,s, ptdo/voMi v tržaški Ld- 
nosti . \vhko njegovih pestu, »c raznese-«1 
uih po koledarjih (ionske Matice in drtt-sS
•god. OI, prihk, oilkiilja Prešernovega vpe-jpa A đa nc b H o ste. diinmvo
memka ?e prinese! »Mo\.m e.:ego\o pese.u « . žtV.v''
Ptešertne s podpisom halas. Za časa »u- H ia^o su odni-ol. . h,l..u..i 1.1;»';,, < \.i 

•b-MKurtv I,- '• Ml.-Uinsb A •1w'ca 1 •••«'«««' -' ., lv!)a<wska-laponske w»ne je »/dal v Mladinski a,
\n«i/n\, Gabr>ickft\e tiskarne v Goi tet hi uuv, . . K.,,
zvezek pesne. Bmgl zvezek pesmi »Pomla-LI . ZU,h Lb‘, ri’«tie iw Krstnrti

pesmi In edo Hniki- in-mskih rii-vnilt.v na-Š ™ lp.15°|.Vyj1'<'..r|,|Jpl"ll"< 1 i

... bi, P« ‘>'a P™«c» na Ict°' ■ "s1"'1-- '-'Vg.' ' I' 8pričah m« »to sp ic iir*lh l los nvijeli
•MR \ M..,cT„.in.R .u. Ni. ua A\ .n j |u,f:.l!Pb, ,<•,> jp stvari uputili su sp 

•m", k ji a- tubi \ , .biws... sk<lo h-ffi obadvoje ua kvesturi, u o.-navpnu mlin.
Na PP„ v M r.-uaicn «, sa/.iPM $ aU tvi..,v M1 saan;UI da M, ukradeni,

3,ier na policiji nisu imali ni pojma o ni­
čemu. Policija se odmah dala n potragu 
ra ovim lopovima. d>> danas mana jo:, 
fej nikakvog rezultata. Ribarič trpi veliku

ekli mi Ribari-

na Lnibbanskem gradu, kjer so se 
6ji.!‘ Lvvst k. Piistpslen.se'« in drug’.

ie moral zaradi svptv 
c« ke do s!.ive"ske ;a naroda tu

zarad, s\oie »ee:i*«»«c”e vere v poslanstvo 
slovanstva veliko potipeti Toda nič ga ni 
rmajalo. ostal je sečni idealist. IcŽko mu 
•e bilo v zadnjih letih samo radi tega. ker 
sc je čutil silno osamljenega. Nikogar iti 
bilo več k njemu ki bi sc z njim poga- 
varial o literaturi in o slovanstvu.

Pmrl je 11 februarja ob osmi uri zve­
čer. Preko nedelje so ntihajall ljudje v 
ogromnem številu iz bh/imh krajev ca krc- „ . . .
n:t Pogreb se jc vrši! v ponedeljek do-g noči izmedju utorka i srijede nepoznan 
polike. vue'ežb.t ni bi,a posebno velika. * lepovi ukrali jedinu kravu koju jc imao 
Zlasti jc moral ranjki pesnik še po svoji ? u štali, a da zametu svaki trag. poku- 
smrti pogrešati svojih priiateljcv iz Trsta šali su mu zapaliti kuću. 2a ovu kradjn, 
ta Gor.ce. Krivda je ležala v dejstvu, da 3 sigurno ne bi bio Gojak doznao prijo 
uiiraio Slovenci na Primorskem nobenega 1 jutra da mu nisu zapalili kumi. ali čim 
svotesa Usta tako da so mogli biti pra-Sjc kuca počela da gori. svi ukucani su 
vnčavto obveščeni « njegovi smrti samo k se oigli. a l svi ostali u ovom našem 
z;o'u sorodniki in znanci. Pomaći pevci ?' malom gorskom selu i dali su se na ga- 

no ju

ga je kron nekvhko 
! Trstu uštecUo.

godina ratla

KRADJA I PALEŽ
Zagrad, februara 1939. ~ Velika je 

I nesreća zadesila u prešlem t jednu na- 
jš.cg seljaka Gojak Antma. Njemu su u

n- £> Šonjo vatro, pa im jc vrlo brzo pošlo :ta zapeli pred domom -»Vigred se po-£jsenjt ------  .... .... ... .......,, >• , «, , •, •• » -rr • »v cerkvi ■'Jamica tiha« in na greha rukom da vatru ugase, kako su liutd bili dimpcsia--.Aleksandrija. Zgradili oodo
Nad zvezdamt'-.

Tako ga je še na zadnji poti spremljala 
slovenska pesem, ki jo ie tako prisrčno | 
ljubil in Kateri je posvetil vse svoje življu— 
”je. Sedaj počiva v hladni domači zem;j. 
ru\a;cro je čuki tako privezanega, njego- 
\ e pesmi pa bodo še poznejšim rodovom | 
pričale o Franu Zginiu kot pesniku in čl c 
\ekt:! ______

V TEŽAVNEM HIPU ...
Zarje božje so ugasle 
misli svetlih v duši ni —
Kakor šum voda. narasle 
v duši so brez zvezd noti.

Rad besede bi iskrene, 
rad dotik bi blagih rok —
Rad, da v misli zapuščene 
pal bi mi pritajen jok.

Da iznlakal bi bolesti, 
ves osamljen in ubog —
Tiho. sani... p« nebni cesti 
gre od nične k zvezdam — Bog.

Fran žgur
• Ta zednia pesem pokojnega Frana 1’gurji 

ir ir.ia r.‘‘“.ii»cna v koledarju Gor.»hc Matice 
73 193? lr»O.’ ‘

IDRIJSKIM RUDARJEM JE BILA 
ODTEGNJENA NOVOLETNA 

NAGRADA
Nesocijalno ravnanje rudniškega ravnatelja ing, Ricci-ja
Idrija, februarju 1950. — (AgS). —

V začetku decembra preteklega leta je de­
lavstvo idrijskega rudnika razveselila ob­
ljuba. da jim bo priznana mala nagrada — 
nekaka »trinajsta plača-- — za Božične 
praznike tdi pa za Novo leto To vest je 
zaupal nek uradnik itulmškc uprave svo-l 
jenin znancu, Češ da je iz Rliir* prispe, 
oicakig, Ja se ket priznan.c za nkorJno 
produkcijo živega srebra \ 193g 1 rudniš­
kim nameščencem podeli mala itm rada. k- 
naj bi za delavstvo znašala znesek mezde 
7 dni (70—Sd Lu), za parnike p.« -‘o de­
lovnih dni. Nagrada naj bi biia delavstvu 
podeljena po zgleJu otreuinih letnih d*i- 
JatKav. ki jih prejemajo vsako leto pri­
vatni nameščene;, kot takozvano -trinaj­
sto plačo . (Pede na tv.-ke giz »Pie ra/ re­
le. s katerimi se bori picbival.dvo idrijske

OSUMNJIČENI RADI RAZBOJSTVA
O r 1 o c na Cres u, febr. 1930. — Na 

Stjepan je bilo izvršeno razbojstvo 
na cesti izmcđju Orlcca i Karcine. Kadi 
toga su karabinjeri najprije zatvorili 18 
osoba iz Orlcca, ali kako im niso megli 
ništa dokazati, pustil! sit ih na Silvestro­
vo. Medjutim su 2 januaru zatvorili po­
novno 11 oseba, a medju njima i nekog 
osamnae.stgoi'dšnjepa postita. Njega su u 
zatvoru tako ispitivali, kako bi Izdao

PRBVETANI LOPOVI

mjcreca u 19 aatt prije petine derii u 
stan dvojica muškaraca. U to doba na­
lazila fe je « stanu rama žena Riban- 
eeva i oni su joj se predstavili kao tajna 
policija sa nategom da iz.vrše u stanu 
premetačinu. Naložili nt joj đa im otvo­
ri sobu i ormare, ŠU, je ona i učinila, i 
oni su poželi premetavati dok nisu došli 
do novaca i .datume, koja .-e u- nalazila 
na dnu ormara sa jos nekojim papiri- 
ma. Sve su ovo uzeli i .-.trpal, n tmhu 

đa ne bi bih* što .'umliivo

štetu, jer ono mu je bio sav imetak što ea od prvih dveh prašičev takso, 1:1 jc

pošlem oko gašenja vatre, nitko mje še 6 ladij po 4UOO rgt., kt bodo na clek- 
ni pomislio na kravu u štali, tekar na- trični pogon, a izdelane bodo deloma v 
kon dužeg vremena kada su sc ljudi po- Trstu. Budimpešti in Braill. Mornarji 
čeli smirivati od straha i uzbudjcnostl. bodo deloma Madžari in deloma Italija- 
išao je Gojak da vidi u stali da se nebi ni. Vse te ladje bodo imele za svojo ma- 
‘ L mo pzjavila vatra, ali na svoje ve-,tieno luko Trst.
liko zapropašćenjc opazio jc da mu ne- ----------
ina krave. Nastalo jc ponovno uzbudje- Cr -z. . r ~ •
nje 5 odmah su se dali n potragu na sve -^luzbeno talijansko saopćenje o 
trane za nestalom kravom, pa su je incidentu pred Vitlom Torlonia 

u petak prije podne uipak našli teka 
šumi izmedju sela Skađahjšćina i Za­
grad privezanu za drvo. Siromah Gojak 
svejedno trpi veliku štetu koju mu Jc 
prouzročio požar i koja se cijeni na hi­
ljadu lira, a osiguran nije bio nigdje.

SLOBODNA KVARNERSKA ZONA
Cres, febr. 1939 — Slobodna carin­

ska zona nije nam donijela do sada ni­
šta dobra, jer je po otvorenju slobodne 
zone počelo poncstr.jatl skoro svih arti­
kala. a kave na pr. nc može se dobiti 
već tjedan dana. Robe penestaje radi 
toga što se onu robu na koju se u Italiji 
olaća carina može kupiti samo u molin: 
količinama od pola do rednog kilogra­
ma na glavu.

kotline, ki je navezano »koro izključno le­
na zaslužek v rudniku, je kaj razum,iivo, 
du so bili ljudje te vesti nadvse veseli in 
«e marsikdo že ričunal s to sicer skrom­
nu svotico pri proračunu izdatkov za Bo­
žične praznike.

Voda lik pred Božičem ie prišlo Ričet- 
'evo božično darilo delavstvu; vest. da s 
triko piic.ikti\amii'. nauaiiami ne ho nič! 
lug. Ru«- ’? na.meč kot ravnatelj rudnika 
na piad’o.-. J ve nagrad lakonične od-go- 
voiik iii idiiisši rudari, /majo pravice >,o 
nim.>te pl.ivC. ker umi pi'iv.dir temveč 
dr avm nameščenci. Mai-ikak skromen 
načrt ic bil «• tem prekri/ea it* pnkvarteuo 
pra. .:w"a r... poio'enic. ing. Ricci
pa sj - u-.j, se boli i-uJ.I n:Č k.ii zavi­
dan:.. \ redi i: -kiAcs ki <• ga ie ::icd ah'i- 
'•ko.: dck.V »tV Ulil UsIV.tlii...

p< zinitviic. da je norao kasnije, kada 
:U ga puri.li kito nevina odležati u kre­
vetu Ju dan.,. Svi ostali, a i taj pastir 
i.: Bataji, bili su zatvoreni desetak dana. 
Bik su zatvoreni u tako maloj prostoriji 
da su svi oboljeli, a povjerenik Društva 
sv, Mohora za Istru, koji je bio medju 
njima, umro je 19 januara, odmah iza 
spuštanja iz zatvora.

PERICE POJEJO...
lickani, iebr. 1050. • N.kega dne so 

perice pn >a\iivm studentu pele slovenske 
pesmi. Mimo je prišel pudeštat in jim jc 
zagrozil, đa bo posla! na lice mesta občiu-
s, ;e-.«a stražarki, ki u.d uli oklofuta, ako ae 
hi nehale pet, tistih pesna. Perice pa .e 
niso dale ustrašiti, temveč »o mimo dalje 
pele. Ko so pozneje šle proti domu. so se 
culo ustavile med podešlitovo hišo ter
t. uu zaplesale m pe’e naše pesmi.

Železniške proge na električni 
pogon niso za naše kraje

Trst. lebruarja 1939. (Agi:’-» Leto.š- 
tra zima je votel; zgovorno dokazala, 
iki električne proge niso z.a naše kraje. 
V dnevih, ko je zrnvovalo. Je poledica 
preprečila uporab«. Jel loSuunotiv na 
električni pc*'<m. V obrat .o morali Ja­
viti lokomohvc na parni pogon na vsej 
pregl Jz Reke do št Petra, pa tudi od tu 
dalje proti Trstu in IVstojnl.

Kmet sme zaklati največ

Postojna, tebrnavja 1939. <Agis) 
Znano je, da morajo po nekaterih krn­
jih vcejo. p.i drugih manjše -.meske pla­
vi vati za taksno pristojbino na vaklanc- 
;:a prašiča Vsak zakolj morajo sproti 
prijaviti i'Jnancium obla.-tem in obenem 
plaćali določen znesek, će pa prijavi 
kmet zakolj t-reh alt več prašičev, pla

manjša in se nanaša na domačo potroš­
njo ođ vsakega uadaljnega prašiča pa 
mora plaćati višjo takso a zneskom, ki 
jc določen za zakolj prašičev namenje­
nih za trgovsko ali industrijsko potroš­
njo. Pri tem ni odločujoče niti število 
članov druidu in niti zahteve glede na 
obseg posestva.

V Tvstu gradijo ladje za 
Madžarsko

2e več let ima Madžarska nekaj tr­
govskih ladij, kt so registrirane v Tr­
stu. V Trstu so tudi zgradili prvo ladjo 
za Madžarsko Sedaj gradijo v tržaških 
ladjedelnicah motorno ladjo s 1300 rgt, 
ki bo vzdrževala promet na progi Bu­

Su .'iti:i>fnuli ,‘ti'tlu ii Hiiim izdano je 
<ci> sfiopč‘iije: .Dne 1 [i bratim, malo iza 
3i Htli. opazio jc u Ti« Nnn anha jedan m»- 
licioner n drilu nekog naoko snnismog «*0* 
r.ifka. Ran niti se približio da ga iini»n is- 
talio m taj ’.orjek neočekivano rerolve.rskt 
hitac, kojim ic pogodio milieionera u tijelo. 
Smjesta je uhiten. te je utrrdjrnn, da se ra­
di o iiniinničnrit initntim bruno Simoni. 35 
godina starnm, roJjenom u San Giorgio Di 
Piano, n prorindji Bologna, koji je vee dra 
put bio inti miran n zavod za umobolne, 
vaiprije u Napulju n zatim u Himu. On je 
posljednje godum bio ctpuštin.s U rezi •>’ 
tim saopćenjem o incidentu pred Villoni Tor- 
lenia u kiiioi dannje- Mussolini ralja pri­
mjetni da sn se « n'kim stranim Hstorima 
bik poiarili glasovi o atmtatv- na Vns 
sttHniia. a govorilo se i to. da jt tdkrirtnei 
rel’ka zarji ra prutić Mussolinijeva života.

DROBIŽ
— Bane — V bolnišnico so odpeljali 

Eldo Lebauovo. staro 28 let, ki ji je pri­
šlo nenadoma slabo.♦

— Bessmer <Pcnnsylvania, USA), — 
Na cesti so našli mrtvega Alojza Simči­
ča. doma iz Kastva. 2e dolgo let je bil 
vdovec in ne zapušča sorodnikov.

*
— Buenos Aires — Dne 24. januarja 

je umrla 1G-Ietna Anica Počkaj, hči Jo­
sipa Počkaja, doma iz Slope pri Trstu 
ter Frančiške, doma iz Mirna pri Gori­
ci. Pred petimi leti so jo starši poklicali 
k sebi v Argentinijo.

*
— Chicagu (VSA). — Dne 11. ja­

nuarja je umrl Ivan Tušar, star 70 let. 
doma iz žiruv.

*
— Cleveland (USA) - Umri je Av- 

uust Markioli (po domače Bertov), star 
53 let doma iz Dolenjega, fara Neblo. V 
Ameriki je bil 27 let. — Umrl je v ča- 
.'.litl.uvi starosti 93 let Ivan Intihar. Po­
kojni jc bil rojen v vasi Staravi (fara 
Sv. Trojica na Notranjskem). V Ame­
riki je hit nad 45 let in je bil eden iz­
med prvih naših naseljencev v Cleve­
landu. Zapušča štiri sinove in dve hčeri.

*
— Gur’ea, — Po vesteh iz Trsta je 

zadnje tedne hudo razsajala influenca, 
ki i, z.ihtiv.i vsak dan na desetine 
žrtev. Na Gorškem pa -e bolezen letos 
ni razpasla.

*
— Poštnina -. v podstrešju so našli 

obešenega bivšega lekarniškega slugo, 
Ivana Trkmana. starega 39 let. Do se­
daj se niso mogli ugotoviti, kaj ga jc 
gnalo v smrt. Zadnje čase je živel v pre­
pirih z ženo Pravijo, da je bil že več­
krat v nevarnosti zaradi zastrupi jen ja. 
Zaradi tega oblasti poizvedujejo, če ni 
morda kdo kriv zaradi njegove nasitne 
smrti. Oblasti so tudi odredile zdravni­
ški pregled irupla.

- Pula — Nek,»li,m .-eltuka »/ okolice 
Vrsura osudieno j«» radi pečenja rakije. 
Anton Zu.hc je o,udjeu na 100 dana 
zatvora i 1100 Ura globe a Kugen žužle 
1 Peiar Buhtele osudjent su svaki na 
šest mje.rei zatvora zato sto su navalili 
na financijske organe kada su uhapsili 
starega Antona Zu.-iea i prisili th <la mu 
.'••kinu okove.

♦
— Pula — l/asla ie luuodha Ko«,»m 

se z.ibr.innne davanje sltanih imena 
javihm lokalima 'kituma. dvoranama za 
zabavi, tld'. Om lokali kojj nc;e strano 
ime moraiu tla piomjeoo mm Ko tako 
ne po tupi -uh. de-\oln, Unaprrđ e, tre­
bati oeaniuui molbu upr.unim vl.utbna 
i .{edino ako nor..vrte tiasll ; «1« bu- neko 
ime ih naziv i Inda moči ec :c lokal 
tako zvati.

*
- Prema n tura Dosnd.o-nj: tajnik 

fašlja Ivan Paine (Raeehb. po domaću 
Ivan Pelin, »mitenjen je i n fasiin je 
imenovan kome av. Zn komesara jo po­
stavljen neibl; Baldes'arini.

- Trst. Prod soritseem je bila ob­
sojala na G meieeev zapom pogojno 
Marila Gorjane por. Natlačen ker je 
obrekovala uoihba. ki je ni« ni hčerki 
naložil neko kazen.

*
— Trst. Državno cestno društvo 

sporoča, da jc ce&tn od Cola do jug. 
meje prehodna za avtomobile isto za 
cesto pod Učko.

♦
— Tržič. - V morje so spustili molo- 

ebderno t James J Maguirc< s 14 900 rgt. 
Zgladili so jo za družbo Standaid Oll 
Company iy New Je "seva

*
— Trst. — Karabtneril so aretirali 

Antona Runka in Srečka Gubnerja.
♦

— Trsi. — Zaradi možganske kapi 
so morali odpeljati v bolnišnico G7-lefc- 
nega Mateja Valiča. Njegovo staje je 
zelo nevarno.

*
— Trst. — 19-letna Tcrczika Žigon 

je bila prepeljana v bolnišnico, ker jo je 
ugrizcl stekel pes.

*
— Trsi. — žcležn'ške elektr. vlake 

bodo modernizirali In uvedli bodo nove 
cl. lokomotive, ki bodo hitrejše. Zveza 
med Reko in Trstom bo postala boljša 
ker bo vlak z moderno lokomotivo rabil 
manj nego 2 uri.

♦
— Trst. — 8000 kv met. grmičevja 

je pogorelo v bližim Nabrežine, škoda jc 
neznatna.

*
— Trst. — Zaradi poneverb v škodo 

tvrdke Reitner so bili aretirani in pre­
dani sodniji Karl in Bruno Kozman, 
Kari štibil. Giordano Valcri, Fer. Gor­
jup in Ivan Godnič.

*
— Trst. — Zelo strogo evidenco vo­

dijo fašistične oblasti o praznih stano­
vanjih in lokalih. Lastniki morajo v 
najkrajšem času javiti vse prazne loka­
le sindikatu hišnih posestnikov. Pre­
stopke kaznujejo zelo strogo.

*
— Vipava. — Posestniki z Goriškega 

se zelG nritožujejo. ker so sedaj dobili 
nlačilne naloge za letošnje davke, ki so 
šc enkrat tako veliki kot lansko leto.
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Političar i čovjek Josip Krmpotić
Kad se ie prije čevri decenija (18991 

spuštan niz Kras u Pulu. Josip Krmpotić, 
koji jc htio tu da otpočne nov život j stvo­
ri osnove za ekonomsku egzistenciju svnie 
već mnogobrojne obitelji, jamačno n'je 
mogao naslućivati do kakvog historijskog 
značaja će se, u tom čudnovatom gradu, 
popeti on, njegova kuća 1 njegovo podu­
zeće.

Čudnovata jc Pula bila tada, ispreple­
tena i složena njezina egzistencija, neodre­
đena budućnost. Oko starih rimskih ruše­
vina bile su podignute kasarne, kuće za 
stanovanje, vile, trgovine, hoteli, široka, 
prostrana luka jc napunjena eeVćniin rat­
nim brodovima, arsenal ratne mornarice 
pun buke i dima. Pula je bila grad koji se 
neprirodno dizao i ua posve umjetnim ob­
novama. U grad je dolazila, preko arsena­
la. vojske i mornarice, preko javnih rado­
va u luci i na tvrdjavama, ogromna ku­
povna snaga, u Puh se živjelo »dobro*, u 
njoj je bilo lako naći zaposlenje. Stotine 
naših porodica iz okoline dolazilo je u 
grad, iz Vođnjaua sti išli posebni radnički 
vlakovi, poslovi su privlačili zanatlije i tr­
govce. Krčane, Dalmatince, Hrvale Iz Hr­
vatske. Ti su poslovi privukli i zrelo« iako 
još mladog i preduzimljivog Josipa Krm- 
polica. Ali sa» ta bujan razvol Puli nije 
Mo zasnovan na gospodarskom značaju 
Puk. Pula jc imala jednu željezničku vezu 
(Puta--D vača), ali je ta pruga išla u slav­
nom kroz siromašan kraški kraj. odakle se 
i umio izvozilo i kamo sc malo uvozilo. 
Puljska luku mie bila ni od kakvog go­
spodarskog značaja uz Trst i Rijeku, Cak 
m sredšte srosMRke trgovine nije Pula 
bila. a ni veći administrativni centar. •- 
sve to je ona postala tek sada. stvaranjem 
velike mrc/e autobuskov saobraćaja 1 kad 
su •iie/.nc prijašnje mukcije otpale.

š\oj prosper tet «e imala Pula da za­
lo ali •'■kljucAo svome voinome značaju, 
značaju glavne ratne luke l r.knuog utor- 
na i teko« a» >enala Austro-ugarske monar­
hov. U vo’sei, u marini, u arsenalu zapo- 
vjed.th su Nijemci. (Muda velik, značaj i 
domm.mtna uloga Nijemaca u Puli, njihove 
škole tKUimazija i icaikaL njihove gostio- 
nce. njilsMa dnišiva. njihova eksp.mziv- 
uost. I ako su u uradu neprestano ostajali 
neznatna manjina, daleko manja od hrvat­
ske a Ibila *e bila okolo na okolo zaokru­
žena lirsatskno selima, Nijemcima je bilo 
lako stvaranje svojih nacionalnih pozicija 
u Put. mnogo lakše nego nama. Oni su od­
mah dohljali ne samo pučke <ko!e, nego 5 
srednje, naše škole jc djelo vrijeme mo­
rala da Izdržava Družba, a orblljna akcija 
za stvaranje privatne hrvatske sredule 
škole u Puh vodjena jc tek sa vrijeme 
svjetskoga rata 1 potekla jc baš iz Krmpo- 
t ćeve kuće 1 vodjena je preko »Hrvatskog 
Lista-, koji jc Krmpotić izdavao.

Josip Krmpotić jc h:o u prvom redu re­
alan poslovan čovjek, kojt je htio poslovno 
uspjeti, uspjeti kao tiskarski poduzetu k. 
Tu njegova poslovna sposobnost čovjeka, 
koji nije mogao nijedan materijalan gubi­
tak kriti drukčije nego poslovnim uspje­
hom na baz« trgovačke kalkulacije, stva­
rala je glavnu liniju njegovog životnog 
kretanja. AI| ta realnost i poslovnost, 
možda tim više solidna, što jc bita staro- 
vremska, nije ispunjavala čitavo« Krmpo- 
tlća. Josp Krmpotić je bio čovjek mase. 
ponikao iz skromnih prilika, sa dubokim 
osjećanjem čovječnost), i da su njegove 
materijalne prilike bile bolje, možda bi on 
na kraju bio postao, u našitn dimenzijama, 
neki Robert Owen, gradio škole za radni­
ke i radničke domove. Jer taj kapitalistič­
ki poduzetnik je ne samo bio u duši soci­
jalist, nego je i pomagao socijalistički po­
kret, ; ako sc ne varani, dapače jedampui 
i glasovao za socijaliste (Kristana). I za­
tim, Krmpotić je bio Hrvat, čist i nesa­
lomljiv i onda kad je sav nicgov poslovni 
uspjeli zavisio od Nijemaca.

Ova tri elementa: poslovna sposobnost 
i realnost, socijalni osjećaji za slaboga, i 
jaka žilava, neizbrisiva i nesalomljiva nacio­
nalnost učinili su od Josipa Krnipotića po­
litičara, ma da on vjerojatno nikad nije te­
žio za političkom karijerom i političkim 
imenom.

Politika jc umjetnost postizavanja mak­
simuma od mogućnoga u danim prilika-,

1. III. 1864 - 1. III. 1939
Čanjem ua kotislitiicioiializam i sa majskom 
deklaracijom 1917. list postaje radikalniji 
i ua kraju sasvau revolucionaran. Stari 
Krmpotić prati taj razvoi i učestvuje u nje­
mu, Kad I91S nastaju opasnosti za čitavo 
poduzeće zbog pisanja lista, Krmpotić ili 
nastoji otkloniti, ali list ne mijenja pravac 
nikad. Najradikalnijem suradniku Krmpotić 
samo blago savjetuje: Ublažite, koliko mo­
žete, svoje pero. Ali kad taj radikalan su­
radnik pada z jedne komplikacije u dru­
gu, Krmpotić radi sve da ga izvuče: za po­
duzeće. za list, za stvar, i za njega.

Prvi. po mome mišljenju, i najveći preo­
kret u pisanju lista, nastupa člankom u lje­
tu 1917 »Mehanizacija duše-, koji je napi­
sao bio mladi dr. Mario Krmpotić. Izgle­
da mi da bi taj članak trebalo izvući iz za­
borava, jer ima nktuelue vrijednost: da­
nas. U članku, koji je tada ue mene, iz­
gubljenog mariuera u Pali, učinio najjači 
utisak, isticalo se. korito sc još mogu sje­
ćati poslije 22 godine, kako je Nijemcima 
uspjelo da mehaniziraju proizvodnju, da 
stvore velike organizacije, da stvore Jake 
vojne mehanizme, — pa su pomislili da se 
na isti način može melianlzovati i duševni 
život. Tako su n stvari, ostali njihovi me­
hanizmi i njihove organizacije — bez duše. 

Od tada se išlo bez straha n lijevo, na­
cionalno i socijalno. Mase su se odzivale 
u selima na brodovima i u vojsci, »Hrvat­
ski List« Je postao glavno sredstvo za ori­
jentaciju tih Širokih masa. Stari poduzet­
nik Krmpotić je vršio sada veliku revolu­
cionarnu ulogu.

Onda je došao prevrat, najviša tačka 
našega pokreta u Puli, i ujedno naš slom, 
Josip Krmpotić je interniran, pa zatim 
1 prognan, te jc doživio sudbinu da 
opet pomaže onima uajbjcdnijlma. poniže­
nima i uvredjenima. I kroz cijelo to vrije­
me: svoga polakog i teškog uspona, svoje 
vodeće uloge, i opet ua malom podredje- 
nom pobili«. Josip Krmpotić jc ostao 
uvijek isti: pravi čovjek. Onako, kako se 
danas brine za najsiromašnije, što če jesti 
i gdje če spavati, tako sc brinuo i onda. 
kad je Imao tri tiskare i izdavao tri dnev­
na lista.

Zar može hiti nešto većeg u životu od 
toga: biti čovjek! Mato Balota

»Obzor« o Jo«ipu Krmpotiću
Pod naslovom* Jubilej Izdavača po­

sljednjega hrvatskog dnevnika u Istri«, 
piše I. Esih u »Obzoru« 22 o. mj.:

»Hrvatski štampar, knjižar, novinar 
i nakladnik Josip Krmpotić (rodom lz 
Stupnlka u Hrvatskoj), koji sada živi 
kod sina g. dra Maria u Beogradu, na­
vršava 1 ožujka o. g. sedamdeset i petu 
obljetnicu života. Krmpotić je djelovao 
u Zagrebu (surađjivao jc u »Obzoru«), 
Gorici (organizirao je štampariju An­
dreja Gabrščcka) 1 Puli, gdje je osnovao 
napredno nakladno poduzeće. U Puli jc 
izdavao i hrvatski dnevnik za Istru »Hr­
vatski list«, koji Jo dragocjen izvor za 
poznavanje narodnih prilika u lom kra­
ju. Krmpotić jc izdao neka Nazorova i 
Barballćeva djela (»Pučke škole u 
Istri«), Istarske narodne pjesme itd. 
Krmpotić je stekao velike zasluge za 
naše narodno interese«.

JOSIP KHMPOTIĆ

ina. Na pullskom terenu, u gradu (samom) 
pretežno talijanskom, su dominantnim po­
ložajem Nijemaca. Josipu Krnipotiču je bi­
lo pošlo ?a rukom da vi’e učini ?a jačanje 
lirvatskih pozicija, nego nizu proies'onal- 
uili političara prije njega, š-lo smo mi mog­
li da učinimo tu, bez kapitala, bez škola, 
sa radništvom zavisnim od državnog arse­
nala?

Krmpotiču je pošto za rukom da prvo 
dobije neke mornaričke štamparske poslo­
ve, Uloga oficira Hrvata i Srba, u našoj 
mornarici, je možda pri tom imala neko­
ga udjela, ali je mjerodavna za to bita 
ipak poslovna sposobnost Krmpoličcva po­
duzeća, Kasnije je Krmpotić preuzeo štam­
panje i izdavanje njemačkog dnevnog lista 
u Puli (negdje 1906). a sudjelovao je i u 
formiranju t. zv. ekonomske mjesne stran­
ke puljske, preko koje su ušli i prvi umje­
reni Hrvat; u puljsko gradsko vijeće. • Po­
ker Tagblatt« je služio kao legitimacija i 
reklama za poduzeće, koje se proširilo. Na­
bavljene su nove mašine za slaganje i 
štampanje. Prošireno poduzeće če služiti 
kasnije kao ekonomska osnova za pokre­
tanje »Hrvatskog lista*.

Na početku rata s Italijom 1915, šanse 
za okretanje austrijskog mehanizma u Pu­
li u našu korist, postale su povoljnije. Krm­
potić pokreće, u momentu kad »Naša Slo­
ga« prestaje, prvi hrvatski dnevni list u 
Istri »Hrvatski List«. O pokretanju takvo­
ga Usta mnogo jc govoreno u kući Krmpo- 
tiča i prije, ali računi sc nikako nisu slaga­
li. 1915 stvari su povoljnije u tol Ko, što |e 
u ratnoj mornarici mobilizirano mnogo na­
šega svijeta iz svih jugoslavenskih kraje­
va, i što mornar ea prima list u početku ne 
sasvim neprHateljski. Ali prve dvhe godine, 
dok apsolutizam traje, list jc još mrtav. 
Možda su jedine žive stvari u tijenm one 
ImmorisLčkc crte pokojno« učitelja Depra- 
ta. Svcjkovske skice prije Svejka- Sa vra-

HRVATSKI ABITURIJENTI PAZINSKE GIMNAZIJE
Prigodom 40-godišnjico osnutka hrvatske gimnazije u Pazinu 

Poziv bivšim pazinskim djacima
(Svršetak)

Za podatke o abituricntima u ratnim 
godinama jedino je vrelo u popisu učenika 
nižih razreda u posljednjem školskom iz­
vještaju za 1913-14. Prema njemu su vje­
rojatno maturirali 1914-15: Antončič Da­
nilo iz Velikoga Lošinja. Belulović Zaharlja 
Iz Rijeke. Brajnik Ciril iz Trsta. Crkvcnik 
Andjco Iz Pazina. Ferenčič Dragutin iz Du­
brovnika, GrubiŠa Ivan iz Pazina. Ivcša An­
tun iz Premanture, Križmanič Ivan iz Je- 
žerja. Ladavac Ivan iz Pazina. Lcgovlć 
Stjepan iz Kaštelira. Maligaj Franjo iz Sv. 
Juria. Pečar iz Katinare i Rukonić Grgur 
iz Ncrczina: 1915-16: Babudcr Cvjctko iz 
Materije. Božić Josip iz Lindara, Devesco- 
v| Andjec z Roviira. Dubrović Franjo iz 
Podgrada. Gortau Milan iz Bcrma, Gra­
dišnik Miroslav iz Maloga Lošinja. Gro- 
puzzo Antun iz Cresa. Lovrič Mihovil Iz 
Baške. Načinović Josip iz Rijeke. Opašić 
Ivan iz Cerovlja. Orhanič Dragutin iz Žud­
nja. Ravbar Alfonz iz Repcntahora. Ribarič 
Ivan iz Trsta i Ukota Antun iz bovinjaka: 
1916-17: Bordon Ivan iz Marcziga. Broiili 
Mirko iz Graca, Burić Petar iz Bademe.

cog Ljudevit iz Doline. Klenovsr Just iz 
Lindara. Lovrić Ivan iz Vrbnika. Mahuljz 
Srećko iz Dobrinja. Mečar Ivan iz Pazina. 
Opašić Vjekoslav iz Pazina. Peteli-KovaĆk 
iz 2minja, Pucić Anastazij iz Lindara, Ro- 
mac Lino iz Bresta. Romac Antun iz Bre­
sta, Stihović Andjeo iz Premanture. Tomi- 
šić branio iz 2minja. Vaniik Vojtjeii iz 
Pržcdmiža, Vranjac Pravđoslav iz Pazina 
i Žiža Antun ;z Suska.

Kušao '»mi doći do pouzdanijih poda­
taka iz samoga Pazina, ali nisam imao 
sreće. Saznao sam. da su službeni spSi 
gimnazije dospjeli dijelom u arkiv talijan­
ske gimnazije a dijelom ua tavan kotar&koc 
poglavarstva u Pazinu, Prvi dio je još da­
nas valjda sačuvan, ali se bojim, da nije 
Irko pristupačan, a drugi dio je bio smje­
šten upravo ondje, gdje je lako mogao 
hiti raznesen i upropašten, pa čujem, da 
je danas uzaludno tražiti ga bilo gdje.

A ipak bi trebalo imati potpun i točan 
popis sviju paziuskili ahituricuata. Do nje­
ga ini najlakše mogu pomoći sami ratm 
apsolventi ovoga zavoda. Stoga ih ovim 
putem molim, da svaki od njih ispravi ’ 
popuni popis kolega svoga razreda. U vri­
jeme rata se brzo Živjelo i umiralo, još 
brže uč’lo i izučilo gimnaziju, ispit zrelost: 
sc pored redovitih rokova (ljeti, u jesen ’ 
zimi) polagao dosta često i u izvanrednim 
rokovima. Da mi svaki saopći vijesti c 
seli] i o onim drugovima, kojih se dolin; 
sjeća, popis bi se dotjerao do velike toč­
nosti za sve ratne godine.

Dok to molim samo od ratnih abihirle- 
uata, veću molbu upravljam svim »bi- 
turlcntlmn. ud tiajstarillh do najmla- 
dilh, naime da ml izvole poslati svaki 
svoj ciirrlcuiuiu vitac o njihovu dal- 
ujeiu školovanju i životu (javnom 1 
privatnom, koliko spada na javnost), 
pa o njihovu radu i uspjehu u po­
dručju svoje struke I svoga posebnoga 

nastojanja,
a još bih im više bio zahvalan, kad bi toj 
pošiljci priložili fotograiju bilo svoju osob­
nu bilo čitave svoje abiturienlske skupine.

Na oval bi se način sabrala gradja i 
u životu zavoda za vrijeme ratnih godina 
i o pojedinom abiturlcntu od dana njegova 
Ispita zrelosti do danas. Time bi se s jedne 
stiaue popunila ona praznina, koja nije za­
bilježena u zavodskim izvještajima ratnih 
godina, a s druge strane bi se o svakome 
ahituricntu upoznao tok života u zrelim 
godinama do dana današnjega, dakle baš 
ono, što posve prirodno izazivlje interese 
svakoga, kad čita ili razgovara o svojim 
Školskim drugovima i danima.

Uvjeren sam. da nijedan djak pazJnske 
chmiaziie nema sviju godišnjih izvještaja 
svoga zavoda. Vjerojatno nisu uopće nlgdie 
baš svi na okupu. Nema ih ni Sveučilišna 
kniižnica u Zagrebu. Malo holi bivši Pazin« 
ski učenik ic sačuvao svih osam iz-vleštaja 
iz vremena svoga Školovani«, možda nitko, 
a ponajviše imadc edjetko tek po koji ko­
mad. mnogi i ništa. Tražeći ih svuda, i kod 
bivših profesora one gimnazije. Jedva le­
dvice- sam dobio ti ruke sve izvještaje, koji 
su bili štampani. A volio bili ih imati trajno 
medin svollm knjigama kao dragu uspo­
menu na zavod, u kojemu sam I ia pouča­
vao net godina.

Kad se do službenih izvještaja ue može 
doći, smatram potrebnim I poželjnim, da 
Izdam u icdnol knilzl kronološki Izvještaj 
o životu nazinske gimnazije od njezina po­
četka do ukinuća, dakako n skraćenom 
opscrii. sa sadržajem samo onoga. Što je 
bitno od interesa za poiedinca i od trajne 
vrhednosti sa gledišta narodnoga. Rukopis 
ic uglavnom gotov, a posve će biti spre­
man za Štampu, kad (i ako) saberem po­
trebnu gradili, o kojoi sam govorio prije. 

No štampanje djcl.n zavisi loš više od 
novčanoga pitanja, koje treba riješiti. 

Računajući, da bi ovo skromno djelo o 
pazinskoi gimnaziji (oko 15 štampanih ara­
ka) koštalo petnaest tisuća dinara, moglo 
bi se izdati sa 'najmanje poteškoća, kad bi 
<»n u svoioi nakladi izdala zadruga od 15 
(petnaest) paziuskili abituricnata, koji mo­
gu i hoće uložiti u tal pothvat po jednu 
tisuću dinara. Kao Sto današnji srednjo­
školci financiraju tisak svakogodišnjeg iz- 
vteštaia svome zavodu, tako bi imućniji 
cazinski abiturlenti trebati financirati tisak 
i nakladu nreeleduoga izvještaja o dvade- 
sctgođišnlcm životu svoga nekadašnjega 
srcdnioškolskoea zavoda Jedinoga u Istri. 
Kad bi sc djelo izdalo u 1500 komada i pro­
davalo uz cijenu od 20 dinara, vjerojatno 
ie. da bi sc medju svim bivšim djacim.i 
oazhiskc gimnazije, ostalim obrazovanim 
Istranima i uopće medju prijateljima hrvat­
ske knilce. nrosviete i Istre morala, uz 
pomoć spretne reklame i organizacije, ras- 
nrodati bez poteškoće sva zaliha, a to zna­
či. da bi se uloženi novac mogao isplato 
sn obilnim oreostatkom. koji bi trebao istoj 
nakladnoi zadruzi poslužiti za izdanje dru­
ge kniige. prave povijesti nizinske gimna- 
ziic.

Misleći na ova dva jubileja očekujem 
notooru u istaknutim smjerovima, da 
se bar nekako n eodint 1939. odužimo 
pazinskoi gimnaziji za sva ona dobra, 
kola ioi Driznaicmo I odobravamo, ali 
lb premalo ističemo i njoj vraćamo. 
Budući do otezanje i odgadianie znači 
zavlačenle i zancmarenle, postavljam 
na koncu svega i rok. do kojega sc 
nadam, sa zahvalnošću unaprijed svima, 
primiti zaraoliene podatke 1 odlike- 
do Uskrsa 1939. Mola le adresa: Zagreb. 

Vrbanićeva 7.
U Zagrebu. 12 veljače 1939.

Prof. NIKOLA ŽJC,

Fritllč Ivan iz Đerma. Golmajcr Vjekoslav 
iz Buzeta, Grttbiša Ciril iz Skednja. Hajn- 
rihar Rafael Iz Selaca. Lcgiša Miroslav, 
iz Mavhinja, Lukcž Ciprijan iz Pična. Ma- 
tanić Vjekoslav iz Dubašnice. Mikac Antun 
iz Bresta Milić Josip iz Supetra. Milonja 
Nikola iz Dobrinja. Primuž Josip iz Pazina, 
Rapotcc Josip iz Kozine. Sepčić Josip iz 
Cresa, Sirotić Matija iz Sovinjaka. Struja 
Martin iz Varvara i Sčuka Većeslav iz 
Barkovlja: 1917-18: Ančlć Toma iz Nova­
ka. Brnobić Pavao iz Markovca. Božić Jo­
sip iz Slutna, Dunato Franjo iz Polja. Fa- 
bris Franio iz Lindara. Flcgo Hrvoje iz 
Počckaja. Gradišnik Ferdo iz Velikoga Lo­
šinja. Petar iz Omišlja. Kinkcla Adolf 
iz Zmlnja. Kosmač Antun iz Boršta. Kre- 
sina Martin iz Žminja. Mirkovič Miho iz 
Rakija. Pain’ć-Antončić Toma iz Zminja. 
Panick Fćtiard iz Izole. Prodan Petar Iz 
Kaidira. Rapctee Antun iz Doline. Sancin 
Danilo ’Z Trsta. Sancin Savo iz Zadra i 
Stergar Rudolf ;z Tolmina te konačno 
1918-19: BančiC-Kršanac Šime iz Zminja, 
Beuažić V’ktor iz Pićna. Braidotti Antun 
iz Voioskoga. Greblo Antun iz Nugie. Jer-
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NAŠA KULTURNA KRONIKA VIJESTI IZ ORGANIZACIJA
NAGRAJENI SLIKARJI

Oktobra tncseca jc ban Dravske bano­
vine razpisal med slovenski umetniki na­
tečaj za napravo slik, kl nai krasijo glav­
ni hodnik v reprezentančnih prostorih ban­
ske uprave. Motive so sc morali izbrati iz. 
slovenske zgodovine,

Predloženih ie bilo 11 osnutkov. Prvo 
nagrado 4000 dinarjev je odnesel naš ro­
jak Go j mir Kos za sliko »Ustoličenje 
koroških vojvod-, Slika drugega našega 
rojaka Alberta Sirka »Prihod Slo­

vencev na morje* pa jo bila odkupljena za 
2500 din.

URBANI O BARTOLU
Tržaški *n Piccolo della Sera« Je 

priobčil v začetku tega meseca poročilo 
Umberta Urbanija (Urbanca) o romanu 
»Alainut« našega rojaka dr. Vladimirja 
Bartola. U uvodu se zelo laskavo Izraža 
o »Modri ptici«, nato navaja nekatere 
opazke domačih kritikov o Vladimirju 
Bartolu in obširno prikazuje vsebino 
»Alamuta«. Ugotavlja, da je Vladimir 
Bartol ustvaril mojstrsko delo. — (Agls) 

JUBILEJ VALA BRATINE
član ljubljanske drame in naš rojak 

Vala Bratina, ki praznuje 25-letnico svo­
jega odrskega udejstvovanja, bo gosto­
val na mariborskem gledališkem odru v 
Bekovkovi •.partiji šaha*, ki bo doživela 
na mariborskem odru kjer je pred leti ju­
bilant deloval kot režiser in intendant, 
svojo krstno predstavo. (—Agis—) 

POPRAVEK
K članku »Slovenska kultura In Ju­

lijska Krajinam, ki je iz^el v prvih dveh 
februarskih številkah »Istre«, nam je 
poslal naš rojak, pisatelj g. Joža Pahor 
popravek, da je rojen v Sežani na Kra­
su in ne v Trstu, Dalje popravlja po­
datke glede njegovih književnih del in 
to: Dejanje njegovega socialnega roma­
na »Medvladje« se ne godi v Trstu, tem­
več v Vipavski dolini In v Gorici, in nje­
gov zgodovinski roman »Serenlsslmo« ni 
izšel I. 1923., temveč je bil objavljen v 
letih 1928. in 1929.

t DR, ŽIVKO PETRIČ1C
Zagreb, 23 ieb. — Danas prije 

podne umro ie u Zagrebu g. dr, ZivKo 
Peiričie odvjetnik i ministar na raspolo­
ženju. lilo ie pretsjednik Jug. Matice i po-

t MARIJ ČERNE
V Kairu je v starosti 32 let umri naš 

rojak Marij Černe, rojen na Gradiški 
nad Prvačlno. Služboval je v Kairu več 
let v Kolegiju sv. Jožefa ki mu je tudi 
oskrbel prav lep pogreb. Rojaki so mu 
položili na krsto krasen vence in se v 
velikem številu udeležili pogreba. Po­
kojni je bil komaj tri leta poročen in 
zapušča mlado ženo. Prizadeti družini 
nase sožalje. — (Agis) —

f LOJZA VIDMAR
V Rlhemberku Je dne H t m. umrla 

po petletni bolezni Lolzka Vidmar, žena 
mizarja .komaj v -15 letu. Pokojnica je 
bita splošno priljubljena kot blaga žena 
in skrbna mati. Prizadeti družini iskre­
no sožalje! (—Agis—)

Iz društva „Ittra” 
u Zagrebu

ZABAVA DRUŠTVA »ISTRA« U 
ZAGREBU

Svi Istrani nestrpljivo očekuju da 
niedjiisohno provedu jednu noć veselja 
na istarski način. Ta če im se prilika 
pružiti 11 marta u dvorani Ilrvatskog 
sokola, gdje će se održati do sada naj­
veća tradicionalna istarska zabava u 
stopostotnom istarskom tonu.

Da može svako prisustvovati, odre­
ti jeno su minimalne cijeno ulaznica: 
radnici i djaei 5 dinara, ostali 10 dina­
ra, familijarne ulaznice do 3 elana obi­
telji 15 dinara 1 od 3—»5 20 dinara, 

čisti prihod ide u korist dovršenja 
našeg doma.

Usmene novine 
Omladinske sekcije društva »Istra« 

u Zagrebu
održat ćc se u subotu dne 25 februara 
u 8 sati navečer u društvenim prostori­
jama. Predavat će Tone Peruško, Tema: 
Teoretsko opravdanje naše borhe (I. 
Kulturno opravdanje).

Interes za usmene novine u posljed­
nje vrijeme je vrlo velik, a pogotovo iza 
nekoliko posljednjih potpuno uspjelih 
predavanja,

Pozivaju se članovi i prijatelji da i 
ove subote prisustvuju u punom broju.

Odbor

PJEVAČKI ZBOR DRUŠTVA »ISTRA«
U ZAGREBU OSNOVAN JE 

Pjevački zbor društva »Istra* u Zagre­
bu, već je počeo svojim redovitim proba­
ma. Trebalo je dosta vremena da do toga 
dodje. Prije dvije godine bio jc formiran 
specijalan odbor, kojemu je bila dužnost 
reaktivirati stari pjevački zbor, koji je bio 
zaspao snom pravednika. Taj sc odbor ra­
zišao, a da nije relučio ništa.

Nestašica zbora osjećala sc iz dana u 
dan, To se pitanje tretiralo često j na sa­
mim skupštinama, sjednicama i članskim 
sastancima, ali je uvijek ostalo medju če­
tiri zida. Nije se nikada pokušavalo da sc 
dade jedan ozbiljan apel na pjevače 1 da 
se čvrsto stane na stanovište osnutka pje­
vačkoj zbora.

Istarska omladina organizirana u svo- 
mj sekciji primila jc tu zadaću ua sebe i 
ona ju je realizirala. Stvar nije bila lagana. 
Moralo sc svakog pjevača lično tražiti i 
tumačili mu važnost l potrebu pjevačke 
sekcije, ali trud nije bio uzaludan, jer in­
teres koji ic zavladao dokazuje i sam oda­
ziv, tako da već u početka se okupilo oko 
35 pjevača. Ml se nadamo da l oni ostali 
koij mš niiesu pristupili da će to učiniti 
čun mije, i da ćemo u kiatko vrijeme 
imati u punom smislu riječi jedan pjevački 
zbor. koji ćc na dostojan način reprezen­
tirati našu vokalnu muziku i služiti cilje­
vima naše uže domovine na propagandnom 
i kulturnom poli«.

Razumije sc da jc održanju zbora po­
trebna koliko moralna toliko i materijalna 
pomoć, stoga molimo naše vidjenije ljude 
da potpomognu ovu akciju.

Probe sc održavaju u Preparandiji, 
Mcduhćeva ulica 33, svake srijede i pet- 
ka od 20 do 22 sata.

Glavna godišnja skupština 
društva u Karlovcu

Emigrantsko društvo »Istra«—Trst— 
Gorica« u Karlovcu poziva ovim članove 
na glavnu godišnju skupštinu koja će se 
održati u nedjelju 5 marta ove godine, 
točno u dva sata poslije podne u maloj 
dvorani Gradsko vijećnico sa slijede­
ćim dnevnim redom: Pozdrav pretsjed­
nika; izvještaj odbora; govori delegata; 
apsolutorij; biranje pretsjednika, uprav­
nog i nadzornog odbora; eventunlije. Ne 
sabere li se u roku od pola sata nakon 
saziva skupštine dovoljan broj članova, 
donijet, će glavna skupština zaključke 
po § 24 društvenih pravila sa prisutnim 
članstvom. Odbor

Balon na Primorskoj zabavi
Na Primorskoj zabavi 11 o. mj. u 

Zagrebačkom zboru naročitu pažnju je 
pobudio istarski balun. »Kao da vršo 
neki vjerski obred«, kazao Je jedan gle­
dalac koji je prvi put gledao tai naš 
ples. A jedan plesač čuvši to. nadodao 
je: »To je zato Što u tom času mislimo 
na naš ostavljeni kraj«.

Ples je organizirao J u r i č i č Jakov 
rođeni i« štinjana, a plesali su ovi 
parovi: Jakov JuriČić sa suprugom 
Marijom, Anton K lima n sa suprugom 
Fnmicom (ti parovi su plesali i na pri­
redbi slavenskih plesova u Ljubljani), 
Anton Ra dol a sa setrom Marijom, 
Anton Mihaljević sa suprugom Ru­
žom, Marijan Matas s Mat.ijom Ben­
čič i Anton Zović sa Marijom V iš­
ko vi ć, — Na mljeli je svirao Jakov 
Vlaule, a na roženice braća Mate 1 
Josip Ca tein.

Sušački tjednik »Primorje« piše o toj 
izvedbi baluna:

»Zatim su nastupili (iza OmlSaljskog 
1 Novljanskog kola) istarski plesni pa­
rovi 1 otplesall svoj poznati »istarski 
balun« i to dvaput, jednom uz. sopile a 
drugi put uz mijeh. Najprije lagano po­
micanje u skupnim figurama, a zatim 
nagli okreti u dvoje, izvedeni vješto 1 s 
potrebnim temperamentom. Uspjeli su 
kontrastlratj a novljanskim l omišljan- 
skim kolom tako da je onaj koji Je glo­
dao :.va tri plesa, mogao dobiti pravu 
sliku ljepote i raznovrsnosti naših pu­
čkih primorskih i istarskih plesova«.

Nadamo se <U ćemo naše vrijedne 
izvadjaee baluna vidjeti na tradicional­
noj istarskoj zabavi u Hrvatskom so­
kolu 11 ožujka.

POROKE
Koncem novembra ionskega leta sta 

se v Merlebaehu v Franclji poročila na­
ša rojaka Premrl Alojzij, doma iz 
Vihpolj pil Vipavi in Pepca Štucina, 
doma sz Cerknega. Čestitamo! (Agis).

V začetku februarja t. I. se Je poro­
čil na Rakeku tamošnji občinski tajnik 
in idrijski rojak Martin Kogej z Ma­
rijo Ablerjcvo. hčerko uglednega 
posestnika z Rakeka. Mlademu paru že­
ljno obilo sreče (Agis).

V nedeljo dne 12 t. m. se Jc poročila
v Ljubljani naša rojakinja gdč. Dragi­
ca Ličen iz ugledne rihenberško dru­
žine z g. ing. Sergijem Sozonovom! Cc- 
stltamol (—Agis—).  

ISTARSKO NARODNO BLAGO
Nekoliko istarskih narodnih plešama 

Iz Žininjštine i par riječi uz njih 
(Svršetak)

21. ZELEN BOR
Zresal mi zresal 
Rožice moja zelen bor 
Zresal mi zresal 
Rožice moja pred dvorom.
Za njeg je vežen 
Rožice moja beli konj 
Zlatom I srebrom 
Rožice moja, osedlan —
Na kem đojaše
Rožice moja, mlad junak,
Koji mi nosi,
Rožice moja, prsten zlat. 
ćemo ga mladoj,
Rožice moja, darovat, 
će nam se mlada.
Rožice moja, kontentat.

25. LADONJA-’
Pred vaše mj vrati 
Lndonja zelena.
Na njoj mi se suši
Ta tanka košulja
što je meni zato
Kad ja ju mlada ne nosila
Pred vašem! vrati,
Ladonja zelena 
Na njoj mi se suši 
Ta tanl<a tarversa.
Što je meni zato
Kad ja jo mlada nc nosila.
Pred vašemi vrati,
Ladonja zelena 
Na njoj mi se suši,
Ta tanki facolič
Sto je meni zato
Kad ja jo mlada nc nosila
Pred vašemi vrati,
Ladonja zelena 
Na njoj mj sc suše 
Te tanke blčviee 
šlo je meni zato,
Kud ja 11) mlada ne nosila.
Pred vašemi vrati,
Ladonja zelena 
Na njoj mi se suše 
Ti tanki postolel. 
št« je meni zato,
Kad ja ih mlada nc nosila.
Pred vašemi vrati,
Ladonja zelena 
Na njoj mi se mišc 
Tj lipćl kolari, 
st« je meni zato,
Kad ja Bi mlada ne nosila.

*1 O»’> plesne pj vnju <lv«),cv vred /Talim« 
inUtlofmiln na dan In.mlhn uvečer. Pjevači 
italiiju r,t nneraitu vol'kl kclnč I vino (S litro). — 
U pjrxn«i nnvml|«|u «.vl dljelnvl mlnrtlnn opin- 
me, koji uhu ovdje \v« navnkni.

ZABAVA »ISTRE« U SPLITU
»Istra« udruženje emigranata Jugo- 

slovena iz Julijske Krajine, Zadra i La­
stova u Splite priredju je svoju ovogo­
dišnju zabavu sa programom i plesom 
11 marta u velikoj proširenoj dvorani 
Sokolskog doma. Svi članovi sa obitelji­
ma, prijatelji i simpatizeri društva 
srdačno su nam dobrodošli.

ZABAVNI ODBOR

de. Na odmijeni dan rano ujutro dodju svo­
jim mladama i one ili obuku. Odijelo koje 
obuku, sastoji se od košulje, kamaiota I pa­
sa. Na nogama nose opanke, a na glavi klo- 
byk (šešir). Klobuk je pokrit crvenim rup­
cem, a povrh loga prebačena jo gusla mre­
ža, koja se spušta do ramena Rubac i mre­
ža oko klobuka zavezani su crvenom vrp­
com. da ne padnu. Pod gustom mrežom 
mladića se no može prepoznati. Ljudi zovu 
ovakve preobučene mladiće mačkam Jedan 
ili dva mladića obuku so u stara poderana 
odijela, najružnija Što mogu. a najmilije im 
je. kad se omotaju u ovčju kožu sa dlakom 
okrenutom napolje. Noge zavcžtt u staru 
vreću, na glavu metnu jagnjeću kožu i na 
nju pričvrste rog, a oko pasa privežu dese­
tak ovčarskih zvonara. O\e mladiće nazi­
vaju rbabes. Svirač i pobirač obučeni su u 
nedjeljna odijela i obično su oženjeni.

U novije doba mačkaro nose nu rukama 
bijele rukavice, o u ruci držo jabuku ili na­
ranču i malenu šibu. Jabuku nose zbog lje­
pote. u šibu. da so njome čuvaju od djece. 
Mačkara može biti 8 do 10, a može i više.

Takve mačkaro sa babama, sviračem 1 
sabiračem upute se nekoliko dana prije Pu­
sta u obližnja sela. S njima ide još po neki 
mladić, koji nije preobučen. Taj pazi da se 
mačkare i babe lijepo vladaju i gleda, đa se 
izbjegne svaku nezgodu u tudjem selu. Taj 
je mladić zapravo vodja mačkara; on na sve 
pazi i intervenira svagdje gdje treba u ime 
mačkara. Cesto dodje do svadje, pa i do tuč­
njave, kada so u nekom selu sastanu mačka­
re iz dva ili više sela. Tu glavnu riječ vodi 
seoski župan i spomenuti mladić. Da se 
ukloni opasnost, župan zabrani jednima u 
selo. dok druge mačkare ne izidju iz sela. 
Prije nego će uči u selo, mačkare počnu 
pjevati, a svirači svirati. U selo upadnu naj­
prije babe. koje trče po selu zvone zvonci­
ma što su im oko pasa, zbivaju šale i prave 
kojekavke vragolije, da tobože navijeste do­
lazak mačkara.

Pred mačkare dotrče mladići, djevojke, pa 
i stariji ljudi da ih vide. K njima pristupi 
seoski mladić, koji je od svojih drugova de­
legiran. rukuje se s vodjotu mačkara 1 s 
mačkararaa. te ih odvede u svoje selo. Ma­

V/K.K’ .LIKOV, PROFESOR

PUST
Pokladni običaji u Brestu u Ćićariji

Prai«\i hitane tokom godino, vidimo, da 
»U povrće svetkovine i važniji dogadjaji. ko 
jl se zbivaju na njegovom ognjištu, popra­
ćeni lijepim istarskim običajima. Pored le- 
»kog rada što ga obavlja na svojoj zemlji, ti 
mu običaji r isladjuju život, razbijaju* mu 

•svagdanje, brige. : Ne živi re samo od kru­
ha, nego » od riječi Rožjer, kako kaže Sve­
lo pi-mo. Tako i našem Dtraninn nije svr­
ha samo da jede. nrgo da živi i radi, a svoj 
život, i rad da za.-dadjuje svojim narodnim 
običajima. Nije mi svrha da o tome pišem, 
jer tia-lov gla-i Pu*t. n ne razmatranje. Sa 
tla so nalazimo u dobi peklada. plesa, vese­
lja, pa je potrebno, da se vratimo naslovu.

Sirom naše Lire. Pust je popraćen naro­
čitim običajima, koji su većim dijelom u 
j-vitn istarskim krajevima manje više isti ili 
slični. Pošto su mi poznati najbolje ćićski 
pusni običaji, odlučio sam. da opišem ukrat 
ko pu*ne običaje u selu Brestu u Ćićariji.

U Brestu se slavi Pust kao i u drugim 
krajevima u utorak pred Pepelnicu. Pust 
volo mladići, djevojke, p.i i stariji svijet da 
xto ljepše proslavi. Mladići <e već osam da­
na prije Pusta sastanu i dogovore, kako će 
ga sprovesti Na tom dogovoru nđlučo a ko­
joj će kući ple?nti i u koje solo će ići pobi­
rali kao mačkare. Odrede, koliko će ih se 
preobući u žensko odijelo, tko će biti baba. 
svirač i pobirač. Za glazbu se mnogo nc bri­
nu. jrr je u $c|w više svirača, koji dobro 
znadu svirati na mih (mješnice). Ti svirači 
čekaju, da so nekoga od njih pozove i rado. 
se odazovu, jer po badava provedu s mladi­
ćima. Iza sastanka, mladići so razidju svo­
jim djevojkama (mladama). s kojima se mi- 
*le oženiti i zamole ih. da im priprave svo­
ja nedjeljna odijela za mačkare. Tko nema 
svojo mlade, zamoli zrmantt (mđjakinju) ili 
sestru, da ga. na odrođjeni dan obuče u svo­
je odijelo Djevojke se odmah dadu na po-1 
sao i najljepše svoje odijelo pripreme i ure­
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Rukopisi ae ne vračaju.

zalivali županu i ostalim muževima što su 
se odazvali njihovom pozivu i prisustvovali 
zajedničkoj večeri 'rime bi večcia zavr­
šila. a mladići i djevojke vrate .-e opet na 
ples. a ostatak večere razdijele djevojke kojo 
spremaju siromašnoj djeci i ženama koji se 
lu zateknu.

Na ples dedje i stariji svijet, a mladići 
ili puste da plešu, čak im i nekoliko plesova 
rezerviraju. Ti stariji plesači 1 plesačice ue 
znadu moderne plesove, pa ni polku, inazur- 
ku ili valcer, nego okreću svoja starinska 
kola — balun (»balone). Zatim se nekoliko 
plesova podijeli neženjama i udovicama, a 
pri svršetku nekoliko je plesova namijenje­
no strigama, morama, vukodlacima, dobroj 
ljetini itd. Polagano se približava pola no­
ći. Stariji se svijel razilazi kućama, a u po­
la noći prekine se plehom. da se ne povrije­
di Pepelnicu, a plesači odu kući.

Na dan Pusta seljaci ne rade, jer su 1 
oni u dobrom r.i-položenju. Obično poslije 
podno svrate u gostionu da vinom okvase 
usta, mladji da zakanloju (zapjevaju), a sta­
riji đa zabugare Naročito sam se kao dje­
čak volio vrtjeti oko gostione, jer u nju ni­
sam smio. da čujem kako starci bugare, a 
najmilije mj jo bilo, kada je koji starac sa 
staricom znbugario. Ove milozvučne melo­
dije rado se sjećam, i danas ju mogu Iza­
zvati u svijesti. Domaćice spremaju oa dan 
pusta fritu s kobasicama 1 landice.

Konačno, došli smo do Pepelnice. Mla­
dići naprave na Pepelnicu poslije mise »pu­
stne od starog odijela i slame, i metnu ga 
na voz (kola). Neki mladići držo »timon« 
(rudo), drugi guraju voz. a treći se poreda­
ju za vozom i tobože plaču za pustom. Pu­
sta voze izvan sela. gdje ga zapale, a pra­
zan voz dovozu u selo i to je konac poklada.

Plač za pustom kada ga voze:
Puste moj. puste.
Kan mi ti sad greš?
Ki će meni hiiu pomes?
Ki će meni trtu oples?
Ki će meni ručak dones?
Ki će meni klin zabit?
Ki ćc WF«f rt'ncert zalit?
Puste moj. puste.
Kan mi sada greš?

škare. da počaste seoskog župana, najprije 
dodju pred njegovu kuću gdje zapjevaju i 
zapiešu uz svirku mijeha sa djevojkama to­
ga sela. l’obirač. koji sobom nosi poveću 
košaru, dodje pred vrata, a domaćica tuu da­
de kobasicu, nekoliko jaja Ili komad slani­
ne. Pobirač najljepše zahvali domaćici, a 
mačkare krenu pred druga vrata, gdje Čine 
ono Isto, što su Činili pred županovim vra­
tima.

Dok mačkare obilaze selom, >hahc< zbi­
jaju oko mačkara šalo sa seoskim djevojka­
ma. koje bježe ispred »babac i no puste se 
hvatati, jer bi ih »babes pepelom posipale 
ili bi im košulju zaprljale, što su »babe« 
vrngoljaslije, to su mačkare ponosnije; zato 
so izabiru oni mladići za »babe« koji su 
orni za salu.

Kada mačkare obidju selo, svrato u go­
stionicu mladićima toga sela, da popiju ne­
koliko litara vina j da zapiešu sa seoskim 
djevojkama, a zatim so oprosto i krenu pje­
vajući i svirajući u svoje selo, ili ako im 
vremena preostane, krenu u drugo selo. Sa­
birač dobro čuva ono, što jc u selima na- 
brao.

Mačkare u tudjem selu nikada no pre­
spavaju, pu makar so noću vraćale kući, jer 
bi bila za njih sramota.

Ujutro na Pust mludići se ponovno pre­
obuku u žensko odijela i idu po svome selu 
pobirati od kuće do kuće. Kada obidju selo, 
presvuku se i otvore ples koji traje čitavi 
dan do pola noći. Poslije podne sabirač pre­
đa sakupljene darove seoskim djevojkama, 
koje s tim darovima spreme večeru, i kad 
je večera gotova, pozovu k stolu mladiće, a 
ovi opet pozovu seoskog župana i neke vi 
djenije muževe u selu na večeru. Djevojke 
prirede za večeru fritu (kajganu) s kobasi­
cama i landice (kruh umočen u jajima i pr­
žen na masti ili ulju.) Večera je zajednička 
za jednim stolom uz šalu, smijeh, sviranje 
i pjevanje Obično sjedi na čelu stola seoski 
župan, do njega ostali pozvanici. a đo ovih 
redaju se s jedne strane stola mladići, a s 
druge strano djevojke. Poslije večere župan, 
ili neko od ostalih muževa, zahvali se mla­
dićima i djevojkama na večeri i časte ih sa 
nekoliko litara vina Netko se od mladića


